<sup>21</sup> bibituri *obsc.* corr. Oe. estis *add.* CaDbLmOdTb, *om.*

\*CbCcLdLfLjMfMgMhMjMkMmMoOaObOeOfPfPtRaTcVaVmVoWc

<sup>22</sup> illum MgPfTbTcVoWc; *om.* DbMhRa

<sup>23</sup> illi *add.* LfTc, *om.* \*CaCbCcLdLjLmMgPfTbWc

<sup>24</sup> aliquod \*CaDbMgPf<sup>2</sup>TcVmVoWc; aliud CbLj; aliiquid LmPf; quod Tb

<sup>25</sup> vobis \*CaDbMgPfTbTc; *om.* Ld

<sup>26</sup> in *add.* Cb, *om.* \*CaLdMgPfTbTc

<sup>27</sup> -abit \*CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; -at Tc

<sup>28</sup> vos \*CaLdMgPfTbTc; nos Lm

<sup>29</sup> prodest \*CaLdMgPfTbTc; potest Cb

<sup>30</sup> non *add.* and *canc.* Cc

<sup>31</sup> quippe sic \*CaLdMgPfTbTc; sic quippe Lf

<sup>32</sup> quomodo \*CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; sicut Tc

<sup>33</sup> hoc \*CaLdMgPfTbTc; hec Lm

<sup>34</sup> quod \*CaMgPfTbTcLd<sup>2</sup>; quos Ld; quid Lf

<sup>35</sup> *after corr.* Ld<sup>2</sup>

<sup>36</sup> -abant \*CaLdMgPfTc; -averunt Tb

<sup>37</sup> vel *add.* and *canc.* Cc

<sup>38</sup> autem *add.* Tc, *om.* \*CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb

<sup>39</sup> *corr. fr.* prius erat Ca<sup>3</sup>

<sup>40</sup> *corr. fr.* intelligens Lf

<sup>41</sup> caro *add.* Lf, caro, id est *add.* Tc, *om.* \*CaCbCcDbLdLjLmMgPfTb

<sup>42</sup> gratia \*CaDbMgPfTbTc; *om.* Lf

<sup>43</sup> eius \*CaCbDbLdLfLjLmMgPfTb; *om.* CcTc

<sup>44</sup> finiatur CaMgPfTbTc; firmatur Lm

<sup>45</sup> nobiscum \*Ld<sup>2</sup>Tb; vobiscum CaMgPfTc

<sup>46</sup> est \*CaCbCcLdLjMgPfTb; *om.* Tc

<sup>47</sup> sed tamen - Dominus] *om.* Ld, sed tamen nobiscum est veritas Dominus *add. ss* Ld<sup>2</sup>

<sup>48</sup> *ss* Cb

<sup>49</sup> resur- \*AdCaMgPf; sur- LmTb; resur- in Tc. quantum ad humanam spiritutem *add. ss* Ld<sup>2</sup>

<sup>50</sup> divine scientie *add ss* Ld<sup>2</sup>

<sup>51</sup> eius \*CaMgPfTbTc; *om.* Lm

*ID 2.8 pt. J De cons. D 2 c 44*

---

<sup>52</sup> diff. est \*CaMgPfTbTc; est diff. Cc

## 134

*<sup>1</sup>Augustinus<sup>2</sup> in epistola ad Hirenum<sup>3</sup>*

Non<sup>4</sup> hoc corpus quod videtis<sup>5</sup> manducaturi estis, et<sup>6</sup> bibituri illum sanguinem quem fusuri<sup>7</sup> sunt<sup>8</sup> qui me crucifigent, ipsum quidem et<sup>9</sup> non ipsum. Ipsum invisibiliter<sup>10</sup>, non ipsum visibiliter<sup>11</sup>. Unde<sup>12</sup> et subditur, Si necesse est illud visibiliter<sup>13</sup> celebrari, necesse<sup>14</sup> est tamen<sup>15</sup> invisibiliter<sup>16</sup> intelligi.

*ID 2.9 pt. J De cons. D 2 c 45*

---

<sup>1</sup> De eadem re add. Ca mg., Cc text, De eodem add. Vo, om. CbLdLfLjLmMgPfTbTcVmVp

<sup>2</sup> Augustinus CaCbLdLfLjLmMgTbTc; Idem Pf

<sup>3</sup> Aug. - Hir. om. Cc; Aug. - Hireum Sf; Aug' in sermone de verbis evangelii capitulus cxxii Vo

<sup>4</sup> Non \*BeCaCbCcLdLfLjLmOaPfPhPtRbTbTcVo; An MgMpPwVp

<sup>5</sup> -etis \*CaCbCcLdLfLjMgPfTb; -eritis Lm; -etur Tc

<sup>6</sup> et \*CaLdMgPfTc; nec Tb

<sup>7</sup> effusuri Vo

<sup>8</sup> illi add. BeCaMgObOdOeOfPfTbTcVaVoVp, om. \*CbCcLdLfLjOaPh

<sup>9</sup> et \*CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; sed Tc

<sup>10</sup> corr. fr. vis- Tb

<sup>11</sup> Ipsum invisibiliter, non ipsum visibiliter \*AdCaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; visibiliter Tc

<sup>12</sup> Unde \*CaCbCcLdLfLjLmMgPfTb; Inde Tc

<sup>13</sup> ill. vis. \*CaCbCcLdLfLjLmPfTbTc; vis. ill. Mg

<sup>14</sup> Qe resumes

<sup>15</sup> est tamen \*CbCcLdLfLjLmMgPfTc; tamen Ca; tamen est QeTb

<sup>16</sup> invis- \*CaCc<sup>2</sup>LdLmPfTbTc; vis- CcMg

## 135

*[Quomodo manducandus est Christus]. <sup>1</sup>Augustinus<sup>2</sup> in<sup>3</sup> sermone de verbis<sup>4</sup>*

*Evangelii<sup>5</sup>*

Quid est Christum manducare? Non hoc est<sup>6</sup> solum in sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigni accipiunt, de quibus ait apostolus<sup>7</sup>, Qui manducat et bibit calicem Domini indigne iudicium sibi manducat et bibit. Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit, Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum<sup>8</sup>, in me manet et ego in eo. Si in me manet et ego in eo<sup>9</sup>, tunc bibit. Qui autem

---

<sup>1</sup> in mg. AdBeCaMgPfRb<sup>2</sup>; in text EaSfTcVmVo(adding cxxx); om.OaPtTbVp

<sup>2</sup> Augustinus CaMgTbTc; Idem PfPt

<sup>3</sup> in \*CaMgPfTbVo; de Tc

<sup>4</sup> de verbis \*CaMgPfTbVo; om. Tc

<sup>5</sup> no insc. Ea

<sup>6</sup> hoc est CaMgPfTb; est hoc Tc

<sup>7</sup> ait ap. \*CaMgPfTc; ap. ait Tb

<sup>8</sup> sang. meum MgPfTbTc; meum sang. AdCa

in me non<sup>10</sup> manet, nec ego in illo<sup>11</sup>, et si accipit sacramentum acquirit magnum tormentum.

*ID 2.8 pt.] De cons. D 2 c 46*

<sup>9</sup> Si in me - in eo (ego Mg) \*Ad<sup>2</sup>CaMgOaTbTcVm; *om.* AdPf

<sup>10</sup> in me non \*AdOaTbTcVm; non in me BeCaMgPfVo

<sup>11</sup> illo \*AdBeCaMgOaTb; eo PfTcVm

## 136

*<sup>1</sup>Augustinus<sup>2</sup> in libro de penitentie<sup>3</sup> remedio<sup>4</sup>*

Ut<sup>5</sup> quid paras, inquit beatus Augustinus<sup>6</sup> in expositione evangeliste<sup>7</sup>, dentes<sup>8</sup> et ventrem?<sup>9</sup>. Credere enim<sup>10</sup> in eum, hoc est manducare panem vivum<sup>11</sup>. Qui credit in eum manducat eum<sup>12</sup>.

*ID 2.4] De cons. D 2 c 47*

<sup>1</sup> De eodem *in mg. Ca, text Vo*

<sup>2</sup> Augustinus CaMgTbTc; Idem PfPt

<sup>3</sup> -entie \*CaMgPfTb; patientia et Rb; -entiali Tc

<sup>4</sup> cxxxiiii *add.* Vo

<sup>5</sup> Et MqOaVc(*before corr.*); Ad Rb

<sup>6</sup> beat. Aug.] michi Oa; Aug. Rb

<sup>7</sup> inquit - evang. AdBeMqPfPtTcVmVoWc; inquit Tb; *om.* CaMg

<sup>8</sup> dentes \*CaPfTbTc; dentem Mg

<sup>9</sup> Crede et manducasti *add.* BeCaMgPw<sup>2</sup>TbTcVp, *om.* \*AdMqOaPfPhPtPwQeRbVmVoWc

<sup>10</sup> *om.* Vo

<sup>11</sup> vivum \*MgOaTbVm; et vinum AdBeCaPfPtRbTcVoWc; vinum Mq

<sup>12</sup> Qui - eum \*AdCaPfTbTc; *om.* Mg

## 137

*[Quod sacramento et re sacramenti<sup>1</sup> sacrificium<sup>2</sup> conficitur]<sup>3</sup>. Augustinus in libro*

*Sententiarum Prospere<sup>4</sup>*

Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare<sup>5</sup> contendimus, sacrificium<sup>6</sup> ecclesie duobus confici, duobus constare visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Iesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Sicut Christi persona constat<sup>7</sup> et conficitur<sup>8</sup> Deo et homine, cum

<sup>1</sup> -enti CaMgPfTc; -ento Sf

<sup>2</sup> sacrific. AdMgPfTc; sacramentum Ca

<sup>3</sup> *in mg. AdCaMgPfTc; in text EaRbSfVmVo*(*adding cxxxv*); Quod sacrificium duobus conficitur, sacramentum et re sacramenti *in mg. Be; om. OaPtTbVp*

<sup>4</sup> no insc. Ea

<sup>5</sup> approbare \*CaMgPfTb; probare Tc

<sup>6</sup> sacrific. \*MgPfTbTc; sacramentum Ca

<sup>7</sup> constat \*Be<sup>2</sup>CaMgTbTc; costat Pf

<sup>8</sup> ex *add.* AdCaMgPfTcVaVo, *om.* \*Tb

ipse Christus verus sit Deus et verus homo quia omnis<sup>9</sup> res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus conficitur. Conficitur<sup>10</sup> autem sacrificium ecclesie duobus, sacramento et re sacramenti, id est<sup>11</sup> corpore Christi. Est igitur sacramentum et res sacramenti, id est corpus Christi<sup>12</sup>. Item. Caro eius est, quam<sup>13</sup> forma panis opertam<sup>14</sup> in sacramento accipimus, et sanguis eius quem sub vini specie ac<sup>15</sup> sapore potamus, caro videlicet carnis et sanguis sacramentum<sup>16</sup> sanguinis. Carne et sanguine utroque invisibili, intelligibili, spirituali significatur corpus visible Domini nostri Iesu Christi, et palpabile, plenum gratia omnium virtutum et divina maiestate. Item. Sicut ergo<sup>17</sup> celestis panis qui vere Christi caro est<sup>18</sup>, suo<sup>19</sup> modo vocatur corpus Christi, cum revera sit sacramentum corporis Christi, illius videlicet quod visibile<sup>20</sup>, palpabile<sup>21</sup>, mortale in cruce est positum, vocaturque ipsa carnis immolatio que sacerdotis manibus fit<sup>22</sup> Christi passio<sup>23</sup>, mors, crucifixio, non rei veritate, sed significanti<sup>24</sup> misterio, sic sacramentum fidei quod baptismus intelligitur fides est<sup>25</sup>.

*ID 2.9 pt.] De cons. D 2 c 48*

<sup>9</sup> illa add. AdBeCaMqObOdTbTcVaVmVoVp, om. \*MgOaPf

<sup>10</sup> Conficitur \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>11</sup> id est \*MgPfTbTc; idem Ca

<sup>12</sup> canon ends in Ea

<sup>13</sup> in add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>14</sup> opertam \*MgPfTc; operatam Tb

<sup>15</sup> ac \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>16</sup> carn. et sang. sacr. \*CaMgPfTb; sacr. carn. et sang. Tc

<sup>17</sup> ergo \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>18</sup> caro est \*CaMgPfTb; est caro Tc

<sup>19</sup> suo \*CaPfTbTc; sub Mg

<sup>20</sup> -ile \*CaPfTbTc; -iliter Mg

<sup>21</sup> passibile add. Tb, om. \*CaMgPfTc

<sup>22</sup> man. fit \*MgPfTbTc; fit man. Ca

<sup>23</sup> Chr. passio \*CaMgPfTb; passio Chr. Tc

<sup>24</sup> -anti \*CaMgTbTc; -ante Pf

<sup>25</sup> est \*Be<sup>2</sup>CaTbTcVm; om. AdBdBeMgPfPtVo

## 138

*[Quod caro et sanguis Christi dupliciter intelligitur]<sup>1</sup>. Hieronimus in epistola ad Ephesios<sup>2</sup>*

Dupliciter<sup>3</sup>, inquit, intelligitur caro Christi et sanguis<sup>4</sup> vel spiritualis illa<sup>5</sup> atque divina de qua ipse ait, Caro mea vere est<sup>6</sup> cibus, et sanguis meus vere est potus, et,

<sup>1</sup> Quod - intell. in mg. AdBeCaMgPfTc, in text EaVmVo(adding cxxxvi); Quod caro et sanguis duplicitate intelligantur Sf text; om. OaPtRbTbVp

<sup>2</sup> no insc. Ea

<sup>3</sup> Simpliciter CcPh<sup>2</sup>; Supliciter Rb

<sup>4</sup> int. caro Chr. et sang. (-inis Ca) \*CaMgPfTc; caro Chr. et sang. int. Tb

Nisi manducaveritis carnem meam et sanguinem meum biberitis<sup>7</sup>, non habebitis vitam eternam<sup>8</sup>, vel caro mea<sup>9</sup> que crucifixa est<sup>10</sup>, et sanguis qui militis effusus est lancea<sup>11</sup>.

*ID 2.5 pt.] De cons. D 2 c 49*

<sup>5</sup> caro add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>6</sup> est \*CaTbTc; om. MgPf

<sup>7</sup> sang. meum bib. \*CaMgPf; bib. sang. meum TbTc

<sup>8</sup> eternam \*CaMgPfTc; in vobis Tb

<sup>9</sup> mea CaPfTc; ea Mg; illa Tb

<sup>10</sup> est \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>11</sup> eff. est lancea AdBeMgPfVm; lancea eff. est CaRbTbVo; est lancea eff. Le; lancea eff. Tc

## 139

[*Quid significet<sup>1</sup> hostie fractio et sanguinis potatio*.]<sup>2</sup> *Augustinus in libro Sententiarum Prospere<sup>3</sup>*

Dum<sup>4</sup> frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominici<sup>5</sup> corporis in cruce immolatio<sup>6</sup> eiusque sanguinis de latere effusio designatur?

*ID 2.9 pt.] De cons. D 2 c 37*